
 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO 

Nº 056-2021-UAI-CU/P-V 

Chincha, 26 de Febrero del 2021 

-1- 

 

Vista: la propuesta del Vicerrectorado Académico, realizada mediante Carta N° 016-2021-UAI-VA/V de fecha 24.02 
2021, respecto a la ‘‘Convocatoria del Concurso Público de Contrato Docente 2021-1’’ de la Universidad 
Autónoma de Ica, y; 

 

CONSIDERANDO 
 
Que, por Resolución N°136-2006-CONAFU-P del 29 de Mayo de 2006 se autoriza el funcionamiento de la 

universidad con sede en la ciudad de Chincha, departamento de Ica, para brindar servicios educativos de 
nivel universitario. 

 
Que,  con fecha 09.07.2014 se emite la resolución N° 432-2014-CONAFU en la que el Consejo Nacional para la 

Autorización de Funcionamiento de Universidades – CONAFU, autoriza el cambio de nombre de la 
Universidad Privada Ada A. Byron por el nombre de “UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA”. 

 

Que,  por Resolución del Consejo Directivo Nº 045-2020-SUNEDU/CD de fecha 12.06.2020 la Superintendencia 
Nacional de Educación Superior Universitaria – SUNEDU, otorga la licencia institucional a la Universidad 
Autónoma de Ica S.A.C. para ofrecer el servicio educativo superior universitario en sus dos (02) locales 
declarados como conducentes a grado y título profesional, ambos ubicados en la provincia de Chincha, 
departamento de Ica, con una vigencia de seis (06) años; 

 

Que, por Resolución del Consejo Directivo Nº 045-2020-SUNEDU/CD de fecha 12.06.2020, se deja sin efecto la 
Resolución Nº 136-2006-CONAFU del 29 de mayo del 2006, así como las resoluciones modificatorias, 
conexas y complementarias emitidas por el extinto Consejo Nacional para la Autorización de Funcionamiento 
de Universidades – CONAFU; 

 
Que,  por Resolución del Consejo Directivo Nº 045-2020-SUNEDU/CD de fecha 12.06.2020, reconoce que la 

Universidad Autónoma de Ica S.A.C. cuenta con cinco (05) programas conducentes al grado académico de 
bachiller y título profesional conforme se detalla en al Tabla 58 del anexo 4 del Informe Complementario 
N°025-2020-SUNEDU-02-12 del 28 de febrero del 2020, las cuales son: Administración y Finanzas, 
Ingeniería de Sistemas, Ingeniería en Industrias Alimentarias, Enfermería y Psicología y con fecha 23 de 
diciembre del 2020 recepcionó la Resolución del Consejo Directivo N° 146-2020-SUNEDU/CD, acto 
resolutivo que aprueba la Modificación de Licencia Institucional solicitada y reconoce la Creación de un (1) 
programa de estudios conducente a grado académico de Bachiller y a Título Profesional, sumándose a la 
oferta del servicio educativo superior el Programa Académico de Ingeniería Industrial adicional a los 05 
programas académicos que se encuentran autorizados por SUNEDU; 

 

Que,  mediante Decreto Supremo Nº 008-2020-SA, se declaró el estado de emergencia sanitaria a nivel nacional 
por el plazo de noventa (90) días calendario y se dictaron medidas para la prevención y control para evitar 
la propagación del COVID-19, la misma que fue prorrogada por los Decretos Supremos Nº 020-2020-SA y 
Nº 027-2020-SA;  

 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM ampliado temporalmente mediante los Decretos Supremos 
Nº 051-2020-PCM, Nº 064-2020-PCM, Nº 075-2020-PCM, Nº 083-2020-PCM, Nº 094-2020-PCM, Nº 116- 
2020-PCM, Nº 135-2020-PCM, Nº 146-2020-PCM y Nº 156-2020-PCM; y precisado o modificado por los 
Decretos Supremos Nº 045-2020-PCM, Nº 046-2020-PCM, Nº 051-2020-PCM, Nº 053-2020-PCM, Nº 057- 
2020-PCM, Nº 058-2020-PCM, Nº 061-2020-PCM, Nº 063-2020-PCM, Nº 064-2020-PCM, Nº 068-2020- 
PCM, Nº 072-2020-PCM, Nº 083-2020-PCM, Nº 094-2020-PCM, Nº 116-2020-PCM, Nº 129-2020-PCM, Nº 
135-2020-PCM, Nº 139-2020-PCM, Nº 146-2020-PCM, se declaró el Estado de Emergencia Nacional y se 
dispuso el aislamiento social obligatorio (cuarentena), por las graves circunstancias que afectan la vida de 
la Nación a consecuencia del brote del COVID-19; 



 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO 

Nº 056-2021-UAI-CU/P-V 

Chincha, 26 de Febrero del 2021 

-2- 

Que, mediante Resolución Viceministerial Nº 080-2020-MINEDU, se aprobó la Norma Técnica denominada 
“Orientaciones para la prevención, atención y monitoreo ante el Coronavirus (COVID-19) en los Centros de 
Educación Técnico-Productiva e Institutos y Escuelas de Educación Superior”;  

 

Que, con Resolución Viceministerial N° 081-2020-MINEDU, de fecha 12 de marzo de 2020, se aprobó la Norma 
Técnica denominada “Disposiciones para la prevención, atención y monitoreo ante el Coronavirus (COVID 
2019) en universidades a nivel nacional”; 

 

Que, la Universidad Autónoma de Ica, con fecha 30.07.2020, acordó aprobar el Inicio del Proceso de Fusión 
societaria por el cual al término correspondiente absorberá al Grupo Educativo Universidad Privada de Ica 
SAC, en concordancia a lo estipulado por el Reglamento de Fusión, Transformación, Escisión, Disolución o 
Liquidación de Universidades Privadas y Escuelas de Posgrado aprobado y publicado por Resolución del 
Consejo Directivo N° 112-2018-SUNEDU/CD; comunicándose a SUNEDU el Inicio y la finalización del 
Proceso de Fusión por absorción, siendo el trámite inscrito con fecha 06.01.2021 de forma satisfactoria por 
la Superintendencia Nacional de Registros Públicos-Ica, por lo cual la Universidad Autónoma de Ica asume 
todos los actos administrativos, académicos, etc. del Grupo Educativo Universidad Privada de Ica SAC; 

 

Que, a través de la Resolución de Consejo Directivo N° 039-2020-SUNEDU-CD de fecha 27 de marzo de 2020, 
se aprobó los “Criterios para la Supervisión de la adaptación de la educación no presencial, con carácter 
excepcional de las asignaturas por parte de las universidades y escuelas de posgrado como consecuencia 
de las medidas para prevenir y controlar el COVID-19”; 

 

Que, mediante Resolución Viceministerial N° 085-2020-MINEDU, se aprobó las ‘‘Orientaciones para la 
continuidad del servicio educativo superior universitario, en el marco de la emergencia sanitaria, a nivel 
nacional, dispuesta por el Decreto Supremo N° 008-2020-SA’’ la cual establece la planificación académica 
y el desarrollo de la prestación del servicio;  

 

Que, la Ley Universitaria N° 30220, señala en su Artículo 83. Admisión y promoción en la carrera docente La 
admisión a la carrera docente se hace por concurso público de méritos. Tiene como base fundamental la 
calidad intelectual y académica del concursante conforme a lo establecido en el Estatuto de cada 
universidad; 

 

Que, el Estatuto de la Universidad Autónoma de Ica, señala respecto a los Docentes Contratados. - El ingreso a 
la docencia como docente contratado es por invitación del vicerector academico o por concurso público (…); 

 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 042-2021-UAI-CU/P-V de fecha 19.02.2021, se aprobaron 
las ‘‘Bases del Concurso Público de Selección Docente por Contrato’’;  

 

Que, el Vicerrectorado Académico ha elevado al Rectorado su propuesta de ejecutar la ‘‘Convocatoria del 
Concurso Público de Contrato Docente 2021-1’’, precisando el Cronograma de Actividades y las Plazas 
sometidas a concurso, así como la Comisión de Evaluación; 

 

Que, en uso de las atribuciones dadas por la Ley Universitaria N°30220, el Estatuto y Reglamentos de la 
Universidad y con el voto aprobatorio unánime del Consejo Universitario de la Universidad Autónoma de Ica, 
se: 

 

ACUERDA 
 

Artículo 1º APROBAR la realización de la ‘‘Convocatoria del Concurso Público de Contrato Docente 2021-1’’ 
de la Universidad Autónoma de Ica, el cual tendrá el siguiente Cronograma de Actividades 



 

 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO 

Nº 056-2021-UAI-CU/P-V 

Chincha, 26 de Febrero del 2021 

-3- 

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES DEL CONCURSO 

PÚBLICO DE CONTRATO DOCENTE 2021-1 

ACTIVIDAD FECHA 

Convocatoria  8 de marzo de 2021 

Recepción de expedientes 9 al 13 de marzo de 2021 

Evaluación de expedientes 15 y 16 de marzo de 2021 

Clase modelo y entrevista personal  18 y 19 de marzo de 2021 

Publicación de resultados  20 de marzo del 2021 
 

Artículo 2° APROBAR el Cuadro de Vacantes de la ‘‘Convocatoria del Concurso Público de Contrato Docente 
2021-1’’ de la Universidad Autónoma de Ica. 

CUADRO DE VACANTES DE LA CONVOCATORIA DEL CONCURSO PÚBLICO DE 

CONTRATO DOCENTE 2021-1 DE LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ICA 
     

FACULTAD ÁREA 
TIEMPO 

PARCIAL  
TIEMPO 

COMPLETO  
REQUISITOS MÍNIMOS  

INGENIERÍA, 
CIENCIAS Y 

ADMINISTRACIÓN 

INGENIERÍA DE 
SISTEMAS 

1 
  

Maestro o doctor en Ingeniería de Sistemas o carrera a fin 
para los cursos de Teoría General de Sistemas y Taller de 
Programación III. 

DERECHO 1 
  

Maestro o doctor en Derecho o carrera a fin para el curso de 
Derecho Tributario II. 

ADMINISTRACIÓN Y 
FINANZAS 

1 
  

Maestro o doctor en Administración o carrera a fin para los 
cursos de Investigación de Mercados; Selección, Evaluación 
y Compensación de Personal y Diseño de Plan de Marketing. 

CIENCIAS DE LA 
SALUD  

ENFERMERÍA  2 

  

Maestro o doctor en Enfermería o carrera a fin para los 
cursos de: Antropología de la Salud; Enfermería en Medicina 
Alternativa; Salud Pública y Epidemiología; Enfermería en 
Atención Primaria de Salud II y Enfermería en Salud 
Comunitaria II. 

PSICOLOGÍA  2 

  

Maestro o doctor en Psicología o carrera a fin para los cursos 
de Psicofisiología; Neuropsicología; Psicología de la 
Educación Especial; Psicometría; Pruebas Psicológicas y 
Psicología Educativa.  

OBSTETRICIA 2 

  

Maestro o doctor en Obstetricia o carrera a fin para los 
cursos de Obstetricia I; Obstetricia II; Obstetricia III; 
Enfermería obstétrica; Medicina Alternativa y 
Complementaria; Medicina Legal y Forense y Cuidados 
Intermedios Obstétricos. 

INGENIERÍA, 
CIENCIAS Y 

ADMINISTRACIÓN                     
Y                             

CIENCIAS DE LA 
SALUD  

ESTUDIOS 
GENERALES  

3 

  

Maestro o doctor en Educación, Pedagogía Universitaria o 
carrera a fin para los cursos de Matemática I; Estadística 
Descriptiva; Métodos Cuantitativos; Administración de 
operaciones Cultura Ambiental y Actividades de Proyección 
Social II. 

 

Artículo 3° APROBAR la conformación de la Comisión de Evaluación de la ‘‘Convocatoria del Concurso 
Público de Contrato Docente 2021-1’’ de la Universidad Autónoma de Ica. 

 
 



 

 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO 

Nº 056-2021-UAI-CU/P-V 

Chincha, 26 de Febrero del 2021 

-4- 

COMISIÓN DE EVALUACIÓN DE LA ‘‘CONVOCATORIA DEL 
CONCURSO PÚBLICO DE CONTRATO DOCENTE 2021-1’’ 

N° Nombres y Apellidos Cargo 

1 Dr. Willian Estegban Chu Estrada Presidente 

2 Mg. Susana Marleni Atuncar Deza Secretaria 

3 Mg. Giorgio Alexander Aquije Cardenas Miembro 

4 Mg. José Yomil Perez Gomez Miembro 

 

Artículo 2° ENCARGAR al Vicerrectorado Académico la ejecución y cumplimiento de las actividades respecto 
a la aprobación del articulo precedente.  

 

Artículo 3º COMUNICAR a las áreas pertinentes de la universidad, de ser necesario.  

 

Comuníquese, publíquese y archívese  

Dado en la ciudad de Chincha Alta a los 26 días del mes de febrero del 2021. 

 

 

 


